



ŚO-III.721.5.2020

Kielce, 22 kwietnia 2020

**Szanowni Państwo  
Wójtowie, Burmistrzowie,  
Prezydenci Miast**

W nawiązaniu do procedowanych przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego projektów uchwał w sprawie programu ochrony powietrza oraz wprowadzenia ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, niniejszym przekazuję informację na temat finansowania działań naprawczych ukierunkowanych na ograniczenie wielkości emisji zanieczyszczeń powietrza pochodzących z sektora bytowo-komunalnego, którą otrzymałem od Ministra Klimatu Michała Kurtyki.

Program priorytetowy „Czyste Powietrze”, którego budżet wynosi 103 mld zł realizowany jest przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wraz z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej – <http://www.wfos.com.pl/program-czyste-powietrze>. Nowa edycja programu zawiera kluczowe zmiany polegające na:

- 1) uproszczeniu zasad przyznawania dotacji w Programie „Czyste Powietrze” – w zmienionej wersji programu beneficjenci dzieleni są na trzy kategorie:
  - a) grupa pierwsza – wnioskodawcy osiągający dochód do kwoty 100 tys. zł rocznie – mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości do 20 tys. zł (podstawowa wersja inwestycji) lub 25 tys. zł na inwestycję z pompą ciepła lub 30 tys. zł na inwestycję z pompą ciepła i instalacją PV – deklaracja kwoty dochodu oświadczeniem,
  - b) grupa druga – wnioskodawcy uprawnieni do podwyższonego dofinansowania – gospodarstwa domowe osiągające dochód netto na osobę do kwoty 1400 zł miesięcznie (w gospodarstwach wieloosobowych), bądź do 1960 zł miesięcznie (w gospodarstwach jednoosobowych) – mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości do 32 tys. zł (podstawowa wersja inwestycji), bądź do 37 tys. zł (inwestycja z instalacją PV) – kwota dochodu potwierdzana jest przez właściwy terytorialnie miejski albo gminny ośrodek pomocy społecznej, którego zaświadczenie staje się „biletem dostępu” do zwiększonej intensywności dofinansowania,
  - c) grupa trzecia – wnioskodawcy uprawnieni do otrzymywania świadczeń z tytułu pomocy społecznej, w ramach programu „Stop Smog” realizowanego we współpracy z gminami, uprawnieni są do uzyskania 100% finansowania niezbędnego dla wymiany przestarzałego kotła/termomodernizacji ich domu jednorodzinnego w limicie do kwoty 53 tys. zł;
- 2) skróceniu czasu rozpatrywania wniosków z 90 do 30 dni roboczych;

- 3) uproszczeniu wniosku o dotację, polegającym na rezygnacji z konieczności podawania szczegółowych danych technicznych przez wnioskodawców. Dodatkowym uproszczeniem jest rezygnacja ze zbierania zaświadczeń oraz zbędnej dokumentacji dotyczącej wysokości dochodów od wnioskodawców. W ich miejsce beneficjenci będą składać oświadczenia np. o dochodzie;
- 4) wprowadzeniu możliwości składania wniosku online, który dostępny będzie na serwisie gov.pl;
- 5) włączeniu banków w Program „Czyste Powietrze”. Rola banków w programie nie będzie sprowadzać się jedynie do udzielania finansowania uzupełniającego/ pomostowego dla inwestycji termomodernizacyjnych, ale również polegać będzie na udostępnieniu nowych kanałów dystrybucji dotacji w ramach programu, tj. placówek bankowych;
- 6) włączeniu gmin w Program „Czyste Powietrze” – ich rolą będzie wydawanie zaświadczeń potwierdzających prawo do zwiększonego dofinansowania w programie, jak również udzielanie pożyczek osobom uprawnionym do zwiększonego dofinansowania (ze środków otrzymanych z pożyczek udzielanych im przez wojewódzki fundusz). Dodatkowo gminy otrzymują ofertę udziału w uproszczonym programie „Stop Smog”, który umożliwi im otrzymanie dofinansowania do 70% dla potrzeb realizacji inwestycji w wymianę kotłów/ ocieplenie domów jednorodzinnych osób ubogich energetycznie. Gmina, która przystąpi do Programu „Stop Smog” otrzymuje do 70% dofinansowania, pozostałą część realizacji wybranych projektów finansuje z własnych środków. Zadaniem gminy jest wybór beneficjentów oraz wyłonienie wykonawcy, który wykona prace termomodernizacyjne, będzie on opłacony przez gminę. Beneficjent nie otrzymuje środków finansowych na realizację przedsięwzięcia, gmina bierze na siebie realizację i koszty;
- 7) integracji z programem „Mój Prąd” – wprowadzone do programu modyfikacje przewidują możliwość uzyskania przez gospodarstwo domowe dotacji w wysokości 5 tys. zł w przypadku montażu instalacji fotowoltaicznej, tak aby znieść konieczność występowania przez wnioskodawcę z dwoma wnioskami – jednym do Programu „Czyste Powietrze”, a drugim do Programu „Mój Prąd”;
- 8) powiązaniu poziomu dotacji z efektem ekologicznym – bonus za niskoemisyjność i odnawialność;
- 9) umożliwieniu ubiegania się o dotację dla tych, którzy wymienili już źródło ciepła – dla takich osób przewidziano dotację do wysokości 10 tys. zł, a w przypadku osób uprawnionych do zwiększonego poziomu dofinansowania – do 15 tys. zł na realizację zadań związanych z ociepleniem budynku oraz wymianą stolarki okiennej i drzwiowej;

10) możliwości finansowania przedsięwzięć rozpoczętych (a nawet już zakończonych) – po zmianie programu możliwe będzie rozpoczęcie realizacji inwestycji 6 miesięcy przed złożeniem wniosku o dofinansowanie.

W ramach Programu „Mój Prąd”, który realizowany jest przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, osoby fizyczne mogą otrzymać dotację do 50% kosztów kwalifikowanych na mikroinstalację fotowoltaiczną, ale nie więcej niż 5 tys. zł. Nabór wniosków trwa do 18 grudnia 2020 r. lub do wyczerpania środków, których pula wynosi 1 mld zł.

<https://mojprad.gov.pl/informacje-szczeg%C3%B3l%C5%82owe-o-programie-m%C3%B3j-pr%C4%85d/>

Pragnę jednocześnie podkreślić, że dzięki prowadzonym pracom nad projektem uchwały Sejmiku w sprawie wprowadzenia ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, możliwe będzie skorzystanie z dofinansowania w ramach Programu **STOP SMOG**, którego założenia wynikają z art. 11b ustawy z dnia 6 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów (Dz.U. 2019 poz. 51), a koordynowanym przez Ministerstwo Rozwoju. Wspomniana ustawa wprowadza wsparcie finansowe dla domów jednorodzinnych należących do osób, których nie stać na dobrej jakości kocioł czy też ocieplenie domu w zakresie termomodernizacji budynków i wymiany urządzeń grzewczych. Dofinansowaniem zostaną objęte tzw. przedsięwzięcia niskoemisyjne, czyli wymiana wysokoemisyjnych źródeł ogrzewania na urządzenia spełniające standardy emisji zanieczyszczeń lub podłączenie do sieci ciepłowniczej lub gazowej przy jednoczesnej termomodernizacji budynku. Inwestycje te będą mogły być sfinansowane nawet w 100% ze środków publicznych, tj. bez finansowego udziału rodzin ubogich energetycznie. Ustawa zakłada ścisłą współpracę Rządu i Samorządu w postaci montażu finansowego 70% i 30%. Przewidywany okres realizacji Programu planowany jest do końca 2024 r., z budżetem ponad 1,2 miliarda zł, z czego ponad 880 mln zł to środki budżetu państwa.

<https://www.gov.pl/web/rozwoj/termomodernizacja>

Biorąc pod uwagę powyższe zwracam się z gorącą prośbą o promowanie wśród mieszkańców informacji na temat obecnie dostępnych źródeł finansowania, które są pomocne Państwu w realizacji działań naprawczych, określonych w programie ochrony powietrza.

Jednocześnie informuję, że Zarząd Województwa Świętokrzyskiego dołoży wszelkich starań, aby w miarę pojawiających się możliwości finansowania w nowym okresie programowania wymiany starych kotłów węglowych, termomodernizacji budynków czy rozwój sieci ciepłowniczych, wprowadzić je również do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego.